Anhang:

Die Abtretung/Rückerstattung
von Suzzara an die Ippoliti von 1291

In nomine Christi. Die lune quinto decimo octobris. Consilio generali Mantuae per sonum campane et voce preconis more solito congregato super palatio vetsri Communis Mantuae. Lectis capitulis infrascriptis petitis prò parte dni. Gandufi de Ypolitis et suorum in hac forma. Prima quod omnes offense et injurie et damna illate et illata occasione novitatis presentis idest occupationis castri et terre Suzzane tam in personis quam in avere sint remisse et remissa. Ita quod de eis non fiat ulterius questio nec inde aliquis audiatur. Item quod dnis. Bronchis de Suzaria prò eis et amicis suis omnia que comisissent vel fecissent occasione diete novitatis remittantur in solidum. Item quod judex de Monteclasy debeat exstrahi de carceribus cum omnibus aliis qui cepti nel detenti essent hinc inde occasione predicta. Item quod omnes qui bamniti erant prò curia, prò maleficio, tempore quo fuere fuit novitas presens et castrimi Suzarie occupato per dictum Dnum. Gandulphum remaneat in statu in quo erant. Salvo tamen quod factum Fedrigini filii Zonte de Rozis remaneat disponendum arbitrio et voi untati dni. Bardelloni capitanei et rectoris perpetui civitalis Mantuae, de stando videlicet extra Suzaria et insula, et in Suzaria et insula sicut et quando ei placuerit et prorniserit. Item quod boves dni. Gandulphi ei recepii occasione predicta vel eorum exlimatio restituantur eidem. Ille quod possessio dni. Henrici de Bronchis quam habet in Mantuano eidem dno. Henrico reslitualur. Item quod tota domus Ipolitorum et tota domus Boniolorum et universi et singuli de ipsis domibus nunquam debeant esse ad extimum vel centenarium et nunquam facere

²⁰ Carlo d'Arco, Nuovi studii intorno alla economia politica del municipio di Mantova a ..., 1846, nr.16, pp.191-195.

²¹ Roberto Navarrini, Liber privilegorum Comunis Mantue, 1988, p.578; ibidem p.577 der Vorgang von 1291 mit Gandulfus seinen Neffen und Söhnen. Dort p.576, 657 auch ein *Rolandus de Ypolitis* (dieser wohl auch 1291 genannt).

debeant nec onera subire cum Communi aut hominibus Suzarie sed semper et in perpetuum a muneribus omnibus et factionibus terre Suzarie esse debeant et habere ipso jure immunes. Item quod Dnus. Gandulphus, Philippinus, Sarasinus, et Rolandus. Dnus. Guido et Baldesar et dnus. Otlonellus et Paganinus de Boniolis vel aliquis predictorum non possi nt seu possi t stare vel venire in terra, insula, aut pertinenciis Suzarie sine licentia expressa Dni. Bardelloni et concordi consensu dni. Gandulphi et dni. Guidonis, et qui contrafecerit solvat prò bamno prò quolibet vice quinquaginta libras Mantuae parvorum (franchi 407 : 33.) cuius bamni medietas sit Communis Suzarie et alia medietas Curie. Veruni tamen omnes Ipoliti et Bonioli possint stare et ire quo voluerint extra Suzariam et insulam. Et qui morarenlur vel essent ultra Dodexolum versus possint transire per territorium Suzarie eundoMantue vel alio sine fraudo nec propterca penam ipcurrat. Et quod dictus dnus. Gandulphus, nepotes et filii ejus et sue familiae, possint suo arbitrio ire Mantuam et in Mantua stare ad eorum voluntatem. Non tamen teneantur Mantuam venire vel stare nec alibi precepto aut mandalo dni. Pinamontis vicarii eapituli Mantuani, nec dni. Bardelloni capitane! et rectoris perpetui Mantuae nec Gommunis Mantue. Item quod omnes de Suzaria et insula possint impune ire et redire quo voluerint cessando tara a tractatu et opere publico vel privato, quod dictis dnis. et Communi Mantuae possit obesse. Item quod Dni. Raynerius de Vignocys et Egidius de Monteclesys debeant secundum arbitrium et voluntatem dicti dni. Bardelloni stare extra Suzariam et insulam, et ire et stare in Suzaria et insula sicut et quando ei placuerit et permiserit. Item quod dnus. Gandulphus nepotes et filii ejusdem et generaliter Communilas et Universitas et homines singulares Suzarie et insule in equilitate justicia jure et pacifico statu protegantur, custodiantur, et conservante per dictum Dnum. Bardellonum, et per potestates et Commune Mantue plus faciendo. Ad que preterea dictus dnus. Bardellonus capitaneus specialiter teneatur. Ita quod tot sint consiliary do una parte quot de altera. Item quod denary accepti Massario Suzarie de quibus debebat satisfacere dno. Egidio et consortibus suis de Monteclasy prò incendio suo dicto Massario resti tuantur in totum. Item quod contra dictum dnum. Gandulphum seu contra ejus nepotes vel alios suos non fiat aliquis processus per dominum Pinamontem nec per dnos. Mantue nec per commune Mantue ad aliquam molestiam, gravamen, vel pena ratione alicujus promissionis fidelitatis sacramenti vel securitatis facte per eos vel eorum aliquem, ac si contravenissent in aliquo vel fecissent. Item quod Albertus confanonerius de Gerlaxarys fruges et redditus terrarum suarum posi tar uni in Letebellano et insula Suzarie percipere debeat et habere in perpetuum. Item quod Collasius et fratres de Letebellano in possessione piena suarum terrarum et possessioni! m in dieta insula positarum restuant et conservent in totum perpetuo. Item quod dicti dnus. Gandulphus, nepotes, et sui de ypolitis et dictus Collasus et fratres redditus et proventus suos ex possessionibus propriis colligendis et percipiendis et collectos et perceptos possint in perpetuum conduceere et conduci facere libere ad quemcumque locum et districtum veruni dni. habitarent. Et cum his pactis dnus. Gandulphus et sui dare et restituere cum effectu intendunt castrum et fortalicios Suzarie dicto dno. Capitaneo, Potestati, et Communi Mantue, et cum ipsis in pace vivere. Et facta propositione per dnum. Botexellam de Bonacolsis Mantuae Potestatem super dictis capitulis et pactis extit reformationem et placuit omnibus quod dieta capitula et pacla in omnibus admittantur, et ineantur in Consilio generali presenti, et quod ad ea ineunda syndicus legitimus ordinetur facturus sindicario nomine Gommunis Mantue et acturus quidquid prò majori predictorum observantia fuerit opportunum. Unde ibidem Dnus. Bardellonus de

Bonacolsis predictus capitaneus et rector, et dnus. Botexella potestas Mantue cum voluntate et consensu Consiliariorum constituerunt et creaverunt prudentem virum Dnum. Federicum de Bonato syndicum procuratorem Communis Mantuae etc. Et procuratores dni Gandulphi et nepotum de Ypoliti promiserunt per stipulationem dicto dno. Federico syndaco dare et restituire cum effectu castrum et fortalicias Suzarie in potestatem Communis Mantuae sine fraude sub pena dupli damni interesse et omnium expansarum et sub obligatione omnium bonorum dicti Dni. Gandulphi et nepotum. Et hoc in omnes eorum tactis scriptum solemniter observare et attendere juraverunt. Item die jovis decimo octavo octobris praesentibus et in monasterio S. Andreae civitatis Mantuae, Vener. pater Dnus. frater episcopus Tridentinus (Filippo de Casaloldi vescovo di Mantova) acceptans capitula suprascripta prò bono pacis inter predictas partes irita et firmata. Et volens in eo quod sibi spectat dictis capitulis satisfacere dictum Dnum. Gandulphum de Ypolitis accipientem prò nomine et vice nepotum et filiorum absentium securitatem personarum suarum recepi t et esse voluit ad effectum in protezione et defensione sua promittens protegere et securitatem personarum suarum curare. Actum milles. ducentes. nonag. primo, Indict IV. Ego Adalbertus de Adalbertis sacr. palat. not. his presens de mandato dni. Potestatis et capitanei et voluntate consily rogatus scripsi, nunc dictor Communis Mantue.